1

教社科司函〔2019〕75号

教育部社科司关于开展“从经贸摩擦看中美关系”

专题培训的通知

各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅（教委），

新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校、部省合建各高

等学校：

    为充分发挥思政课作为立德树人关键课程的不可替代

作用，在教学中及时回应学生关切、加强思想引领，现决定

面向全国高校思政课教师，开展“从经贸摩擦看中美关系”

专题培训，现将有关工作通知如下。

一、培训目的

通过开展“从经贸摩擦看中美关系”专题培训，使思政

课教师深入认识中美经贸摩擦的来龙去脉，充分了解我国应

对经贸摩擦的总体方针，科学判断中美关系的发展趋势，有

力辨析各种错误观点，在思政课教学中及时融入相关内容，

引导广大学生增强中国特色社会主义道路自信、理论自信、

制度自信、文化自信。

二、培训安排

1.培训时间：2019 年 6 月 2 日 9:00 至 11:00。

2

2.授课专家：中国现代国际关系研究院院长袁鹏。

3.培训对象：全体思政课专兼职教师，各高校分管意识

形态工作负责同志，学校宣传部长、学工部长、团委书记和

相关工作骨干。

4.培训方式：现场授课与封闭式网络直播相结合。2019

年高校思政课骨干教师研修第 3、4 期学员在国家教育行政

学院参加现场授课，各高校参训人员通过“全国高校思政课

教师网络集体备课平台”收看封闭式直播。

三、工作要求

1.各省（自治区、直辖市）党委教育工作部门要提高政

治站位，充分认识开展本次专题培训的重要性，因地制宜、

加强组织，确保属地各高校相关人员按要求参加培训。

2.各高校要结合 6 月份教学工作和期末工作有关安排，

及时组织思政课教师集体备课、吃透培训精神，通过“形势

与政策”课等各门思政课以及大学生日常思想政治教育，将

中美经贸摩擦的最新形势和中央决策部署融入教育教学，覆

盖全体在校生。

3.各高校可采取集中学习与分散收看相结合的方式，合

理组织培训。已在“全国高校思政课教师网络集体备课平台”

拥有账号的参训人员，凭账号获取验证码登录直播平台

（http://zb.bjcipt.com），其他参训人员由学校统一调配

账号。

4.参训人员在收看培训直播时，要注意信息安全，不得

翻录专家授课视频，不得将专家教学内容用于思政课教育教

3

学之外的用途，不得在网络上传播与本次专题培训相关的信

息资料。

5.本次专题培训的组织实施各环节工作均不作宣传。

联系人及联系方式：

教育部社科司：范丹卉、高希杰，010-66097537

技术支持：李强，010-62511163

教育部社会科学司

2019 年 5月 29日